Demonstratur etiam Deus quasi a priori, quia licet non habeat ullam sui causa phisicam, quæ requiritur ad propriam a priori demonstrationem, tamen probabile est; posse eius existentiam demonstrari ex prædicatis intrinsicis ipsius Dei ratione prioribus existentia, et cum illa connexis, ut insinuat Henr. num. 23.<sup>48</sup>

Eppure, è proprio il modo in cui Sogia argomenta a favore di una *prova a priori* dell'esistenza di Enrico che, indirettamente, conferma sostanzialmente il dato che rilevavo sopra, ovvero la mancata ricezione della prova metafisica di Enrico nella storia del problema della dimostrazione dell'esistenza di Dio nella scolastica moderna: non era infatti, sulla base dell'articolo 5, che giocava un ruolo del tutto marginale nel complesso della trattazione di Sogia, bensì di un passo isolato dell'articolo 4, che veniva attribuita ad Enrico la tesi della possibilità di una *prova a priori*. Il punto non è solo che lo stesso Sogia rileva che Enrico '*insinuat*', nulla più, la possibilità di una

---

<sup>46</sup> G. SOGIA, *In primum librum Sententiarum Mag. Fr. Henrici a Gandavo [...] Quæstiones disputatæ. Pars prima De Deo Tribusque divinis personis*, Typographia Servitana per Fr. Josephum Brandino, Saceri 1689, pa. 1, disp. 2, q. 3, p. 73.

<sup>47</sup> Ivi, p. 73-86.

<sup>48</sup> Ivi, pp. 91-92. Per il riferimento ad Enrico, cf. HENRICUS GANDAVENSIS, *Summa quæstionum ordinarium...*, cit., art. 22, q. 5, f. 134rT: «Ad primum in oppositum: quod omnis demonstratio est per medium prius, et notius: Dicendum quod verum est, vel simpliciter, vel quo ad nos. Nunc autem licet ad probandum deum esse non sit medium prius, et notius simpliciter, bene tamen est medium prius, et notius quo ad nos, ut dictum est. Cum enim dubitamus deum esse capiendo aliquid per intellectum, ut divinam essentiam sub significato nominis confuso, ipsum mediante creatura quæ nota est nobis, esse convincimus quo ad notitiam intellectus, licet non in natura rei». Il riferimento di Sogia è all'edizione seicentesca: HENRICUS GÆTHALS A' GANDAUO, *Summa in tres partes præcipuas digesta, ab innumeris propemodum erroribus expurgata, numeris distincta [...] amplissimo deniquè indice, seu rerum omnium Medulla aucta, illustrata, exornata, ac ad novam penè formam redacta, opera, studio, labore a.r.p.m. Hieronymi Scarparii Ferrariensis*, apud Franciscum Succium Ferrariæ, 1646, art. 22, q. 4, p. 340ab.

tale prova, ma è che questa non aveva nulla a che fare con quella sviluppata nell'articolo 5: non l'identità in Dio fra essenza ed esistenza (o, meglio, fra *esse essentiae* ed *esse existentiae*), ma la priorità dei predicati intrinseci sull'esistenza sta a fondamento della prova proposta da Sogia. L'individuazione di una continuità fra Enrico e Suárez passava qui per una strada completamente diversa da quella che hanno cercato di mettere in luce gli interpreti odierni: anche in questo caso isolato, in cui si attribuisce ad Enrico la tesi della possibilità di una dimostrazione *a priori* dell'esistenza di Dio, non è sulla prova metafisica della *quæstio V* che una siffatta attribuzione si radica.